
EDITAL N. 462/2024 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em

vista Edital de Abertura nº 021/2024 – CPPS/UNESPAR de 01/07/2024, o Edital de Resultado

Final nº 038/2024 – CPPS/UNESPAR de 10/10/2024, o Edital de Homologação do Resultado Final

nº 433/2024 – PROGESP/UNESPAR de 17/10/2024,

 

R E S O L V E:

1. CONVOCAR os candidatos, para a realização de BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, com

finalidade de confirmação de autodeclaração de pessoa Afrodescendente (preta ou parda), como

etapa  obrigatória  do  processo  admissional  em  vagas  reservadas  para  Afrodescendentes  no

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  A  CONTRATAÇÃO  DE  PROFESSOR

TEMPORÁRIO DA UNESPAR, referente ao Edital nº 021/2024 CPPS/UNESPAR:

1.1. Os candidatos do  quadro abaixo deverão comparecer à banca de heteroidentificação no

formato telepresencial (remoto), a ser realizada via plataforma Conference Web – RNP, no dia 13

de novembro de 2024, às 14h (horário de Brasília – DF).

Candidato Inscrição Vaga Campus

REURISON DOS SANTOS 
COIMBRA

14797 1008 - Teoria Macroeconômica Apucarana

MARIA JÚLIA WERNECK DE 
OLIVEIRA

15275 1043 - Teoria da literatura, Literaturas de 
língua portuguesa e ensino

Apucarana

FLÁVIA QUEIROZ PEREIRA 
DE JESUS

15515 1132 - História, Teoria e Crítica da Arte Curitiba I

MARIURKA MATURELL RUIZ 14748 1132 - História, Teoria e Crítica da Arte Curitiba I

LIANA DA SILVA CUNHA 14890 1014 - Corpo, movimento e criação em 
Dança

Curitiba II

1.2. Os candidatos do  quadro abaixo deverão comparecer à banca de heteroidentificação no

formato telepresencial (remoto), a ser realizada via plataforma Conference Web – RNP, no dia 13

de novembro de 2024, às 15h (horário de Brasília – DF). 

Candidato Inscrição Vaga Campus

HARLEY ALMEIDA SOARES 
DA SILVA

15447 1111 - Ciências Contábeis Paranavaí

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |



ADRIANA SILVA OLIVEIRA 14577 1111 - Ciências Contábeis Paranavaí

JANAINA CORREA DO 
NASCIMENTO

14795 1002 - Física Geral União da Vitória

PRISCILA EMANOELI 
RODRIGUES COZER

15426 1090- História do Paraná União da Vitória

BRUNA ANDRADE 
BENJAMIM DE SOUZA

15316 1091 - História da América União da Vitória

2.  O  procedimento  de  heteroidentificação  será  realizado  no  endereço  https:

https://conferenciaweb.rnp.br/unespar/bancas-de-heteroidentificacao-concurso-docente.  A

Diretoria de Recursos Humanos da PROGESP encaminhará e-mail com as orientações de como

participar do procedimento.

3.  É de responsabilidade exclusiva do candidato dispor dos meios tecnológicos necessários à

realização  do  procedimento  telepresencial,  garantindo  a  estabilidade  da  rede  de  internet,  a

iluminação adequada e os conhecimentos prévios sobre a utilização da plataforma online. 

4. O  candidato  convocado  para  a  entrevista  deverá  comparecer  na  data,  hora  e  local

determinados nos itens 2. e 3. deste Edital e deverá apresentar, durante a banca telepresencial,

documento de identidade, nos termos da legislação vigente e em perfeitas condições, de forma a

permitir sua identificação. 

5. Não haverá segunda chamada para a realização da banca de heteroidentificação, sendo a

mesma realizada exclusivamente no ambiente, data e horários predeterminados neste edital. 

6. A banca  de  heteroidentificação  será  composta  por  5  (cinco)  integrantes  titulares  e  seus

suplentes, nos termos da  Portaria Normativa nº 04/2018/SGP/MPDG e da Instrução Normativa

003/2024 PROGESP/PROPEDH Unespar, como segue:

6.1 Integrantes Titulares

Integrantes Titulares Acesso ao Currículo Lattes
ANDRÉ LUIS BARBOSA DOS SANTOS http://lattes.cnpq.br/3612391801346115
ANA MARIA RUFINO GILLIES http://lattes.cnpq.br/3844117013723738

DANILO SILVEIRA http://lattes.cnpq.br/0485909337641153
JUSLAINE DE FATIMA ABREU NOGUEIRA http://lattes.cnpq.br/5283169846765859

NIVALDO DOS SANTOS ARRUDA http://lattes.cnpq.br/2552979296950745

Integrantes Suplentes Acesso ao Currículo Lattes

ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE 
SOUZA

http://lattes.cnpq.br/1862505342160072

ADRIANA SILVA OLIVEIRA http://lattes.cnpq.br/1212849211598582
KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO http://lattes.cnpq.br/7738096237791861

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |

https://conferenciaweb.rnp.br/unespar/bancas-de-heteroidentificacao-concurso-docente
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/heteroridentificacao


MARIA SIMONE JACOMINI NOVAK http://lattes.cnpq.br/8950601840578036
SOLANGE FREITAS DOS SANTOS http://lattes.cnpq.br/2821551887160817

6.2 A  aferição  quanto  à  condição  declarada  de  pessoa  Afrodescentente  (preta  ou  parda)

considerará  exclusivamente  o  critério  fenotípico  conforme  disposto  na  Portaria  Normativa  nº

04/2018/SGP/MPDG e na Instrução Normativa 003/2024 PROGESP/PROPEDH Unespar.

6.3 Não será permitido o uso de maquiagem ou de acessórios que dificultem ou impeçam a

avaliação fenotípica do candidato pela banca de heteroidentificação.

6.4. Não  serão  considerados  quaisquer  registros  ou  documentos  pretéritos  eventualmente

apresentados.

7. A banca de heteroidentificação deliberará pela maioria dos seus membros e as deliberações

terão validade exclusivamente para o Concurso Público para o qual foi designada, não servindo

para outras finalidades. 

8. A banca de heteroidentificação será filmada para uso exclusivo da análise recursal para efeitos

do Concurso Público para o qual foi designada.

8.1 Ao  participar  da  banca  de  heteroidentificação  o  candidato  está  ciente  da  filmagem  do

procedimento e autoriza o uso de sua imagem exclusivamente para a finalidade descrita no item

8.

9. O resultado preliminar  do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço

eletrônico https://progesp.unespar.edu.br/menu-principal/concursos-publicos/concurso-publico/

edital-n-021-2024-cpps     .  

10. Candidatos que não tiverem a autodeclaração confirmada pela banca de heteroidentificação

poderão impetrar recurso contra o resultado preliminar,  até 48 (quarenta e oito)  horas após a

divulgação do mesmo.

11. O recurso deverá ser encaminhado pelo candidato para o email:  progesp@unespar.edu.br

contendo  a  identificação  do  candidato  e  a  justificativa  que  motivou  a  solicitação,  não  sendo

consideradas solicitações de recursos por outros meios ou fora do prazo indicado neste edital.

12. Para os recursos impetrados em conformidade com este edital, será realizada banca recursal,

composta  por  três  integrantes  distintos  dos  membros  da  banca  de  heteroidentificação,  em

conformidade com a Portaria Normativa nº 04/2018/SGP/MPDG e a Instrução Normativa 003/2024

PROGESP/PROPEDH UNESPAR.

13. Para os resultados da banca recursal não caberá recurso.

14. Candidatos que não tiverem a autodeclaração confirmada pela banca de heteroidentificação

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |



e/ou pela banca recursal, continuarão concorrendo às vagas destinadas à concorrência universal

nos termos do Edital 021/2024 CPPS.

15. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço

https://progesp.unespar.edu.br/menu-principal/concursos-publicos/concurso-publico/edital-n-021-

2024-cpps até 24 (vinte e quatro) horas após a realização da banca recursal.

16. Casos omissos serão deliberados pela Pró-reitoria de Gestão e Pessoas e Desenvolvimento –

PROGESP   e  a  Pró-reitoria  de  Políticas  Estudantis  e  Direitos  Humanos  –  PROPEDH  da

UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da Unespar.

17. Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

18. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Curitiba, 11 de novembro de 2024.

                                           Valderlei Garcias Sanches

                                             Pró-Reitor – PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |


